
満開の桜に見守られて ～全校生でお祝い・入学式～ 
 
市教育委員会松村教育委員様、高林 PTA 会長様をお迎えし、４月１０日に入学式

を行いました。今年度はコロナ禍を越えての「進化」をめざし、子供たちの育ちにつ
ながる教育活動に挑戦していきたいと考えています。そこで入学式は、全校生が講堂

にて一堂に会しての式典としました。２年生以上の子供たちが見守る中、２５名の新
入生は堂々とした姿で入学しました。校庭の桜は満開。当日 
はお天気も良く、参加したみんなの気持ちもあたたかで、た 
くさんの笑顔あふれるいい入学式になりました。 
 

  

 

 

 

 
 

授業参観ありがとうございました 
  

4 月２２日（土）は授業参観にお越しいただき、誠に
ありがとうございました。久しぶりに制限のない中でご
参観いただくことができました。狭い教室ゆえ譲り合っ
てご覧いただき、ご理解・ご協力に深く感謝申し上げま

す。子供たちは、保護者の皆様の温かい眼差しを全身で
感じながら、いつも通り真剣に学んでいました。 

 

PTA 総会・学年総会 ～ご協力、ありがとうございました～ 

  以前は講堂に参集して行っていたＰＴＡ総会。ですが、コロナ禍を 
越えて「進化」した形にできないか模索してのリモート配信でした。 
ＰＴＡ総会資料もデータ化することに挑戦しました。「前に戻す」の 
は簡単なことです。しかし子供たちだけではなく、私たち大人も日々 

成長しなければならないと思っております。 
挑戦の連続です。手探りではありますが、それも面白がりな 

がら挑戦を続けたいと思っております。ご理解とご協力をよ 
ろしくお願いいたします。また、ご意見やご感想を頂ければ 
今後に活かして参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

成生小学校だより 
令和５年 4月 2５日 
    第２号 
校長 飯田 真理子 

「２年生の歓迎の言葉」 
１年生は真剣に見入っ
ていました。 

準備・後片付けは、
６年生が手際よく！ 



  

 

 

 

「歓迎の言葉」 
  

「希望の森」の木々も新しい芽を出し、春らしくなりました。３階の教室からは、西に

連なる朝日の山々が白く輝いて見え、新しい年度のスタートを見守ってくれているよう

です。新しくいらした先生方、ようこそ成生小へ。初めて成生小にいらして、まだ成生

小のことがわからず、不安な気持ちでいらっしゃると思いますので、私から成生小の様

子やみんなでがんばっていることについて紹介します。 
 
 成生小でがんばっていることの１つ目は、みんなで児童会目標を決めて、その実現に

向けて全校生一人一人が自分にできることを探し、一生懸命取り組むことです。たとえ

ば代表委員会で、今月がんばることが「あいさつ」に決まったら、その目標に向かって、

自分や学級の課題は何かを探し、どうやって行動していくかを考え、実行していきます。

一人一人がめあてをもち、自分をレベルアップさせるよう、がんばれるのが成生小のい

いところだと思います。今年度の児童会目標は、「みんなでつくろう!!笑顔いっぱい成生

小」です。この児童会目標に向かい、「自分も相手も大切にする」「かいのあるくらし」

「心くばりをする」を心にとめて、みんなが笑顔ですごせる成生小をつくっていきたい

と思います。 
 
２つ目は、全校生の仲がよいことです。全校生が一番身近な活動といえば「にこにこ

班活動」です。にこにこ班活動では、たてわり班の人と協力したり、分担したり、声を

かけあって毎日掃除をします。各委員会主催のイベントや季節の遊びでも、にこにこ班

のみんなと一緒に参加し、仲が深まります。「にこにこフェスティバル」では、班のみ

んなで遊びを決めて準備をして、楽しく遊びます。にこにこ班活動を通して、学年の枠

をこえて名前を呼び合ったり、あいさつをし合ったりと仲が深まっています。 
 
さらに成生小のがんばりは、くらしづくりだけではなく、授業の時間にも一人一人が

自分の力を発揮しています、それが分かるのは、「生活科・総合的な学習の時間」です。

成生の町へ探検に出かけ発見したり、地域のエコ活動に参加したりしてきました。地域

の方に直接話を聞いたり、実際に見せてもらったりして、本物に触れて感じる・知る・

考えることを学んでいます。昨年私たちは、「天童ＰＲ大作戦」や「山形フィールドワ

ーク」を通して、仲間と学ぶことの大切さに気づかされました。自分が興味をもったこ

とからスタートし、計画を立て、限られた時間の中で考えたことを行動していくことが

できる大切な時間となりました 
 
これまで紹介した３つのことは、これからも続けてがんばっていきたいと考えていま

す。新しくいらした先生方、一緒によりよい成生小にしていきましょう。 

これからどうぞよろしくお願いいたします。【６年児童】 

 

《運動会について》 
◆２０日（土）が雨天の場合は「休み」で、 

 ２１日（日）に延期します。  
◆２１日（日）も雨天の場合、「授業日」で、 

 ２３日（火）に延期します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月の主な行事 
 

 ２０日（土） 運動会 
２２日（月） ２０日の振替休業日 
３０日（火） 学校評議員会 

 ４月７日に新任式を行いました。その中で、６年生の児童代表が「歓迎の言葉」を述
べました。本校で目指している子供の姿、伸ばしたい資質・能力が、明確に表現されて
いることに感心しました。全文を掲載いたしますので、ぜひお読みください。 


